— 1 —

中華民國醫師公會全國聯合會

第十屆第二次臨時常務理事會會議紀錄
時間：104年7月14日(星期三)下午1時

地點：台北市安和路一段27號9樓第二會議室

出席：(應出席15名，實際出席10名)

蘇清泉、彭瑞鵬、黃建仁、何活發、張嘉訓、陳夢熊、莊維周、

邱泰源、陳炳榮、劉文漢

請假：陳宗獻、張煥禎、王正坤、蕭志文、徐超群

列席：吳運東、趙 堅、蔡明忠、蔣世中、李志宏、丁鴻志、林忠劭、

謝佩珊、黃幼薰、李美慧、劉美芬、陳威利

主席：蘇理事長清泉

紀錄：劉俊宏

壹、 主席報告

今日臨時會議主要討論如何因應台灣路竹醫療和平會(Taiwan Root

Medical Peace Corps）爭取納入原擬由日本醫師會及本會共同簽訂之「

同意於災害發生時相互派遣醫師與醫療系統救援協定」乙事，稍後請大

家提出寶貴意見。

貳、 上次會議決議案辦理情形

一、案號一「請審查本會104年3-4月份經費收支。」

決定：洽悉。

二、案號二「財團法人富邦文教基金會函邀本會擔任『蔡萬才台灣貢獻

獎』推薦單位，請審核並決定本會推薦參加『蔡萬才台灣貢獻獎』

之人選案。」

決定：本案依本會104年6月28日第十屆第十次理事會決議辦理。

三、案號三「中國醫師協會邀請本會參加2015年9月20日於北京舉行之醫

師節大會，敬請確認出訪人員名單案。」

決定：本案依本會104年6月28日第十屆第十次理事會決議辦理。

四、案號四「立法院5月15日三讀通過修正勞動基準法第30條，全面落實

勞工週休2日，將法定工時由雙週84小時縮減為單週40小時，預定105

年1月1日正式施行，影響醫療院所人力調配與人事成本，請研議醫

療院所如何因應案。」

— 2 —

決定：本案依第十屆第十八次常務理事會決議，請本會基層醫療委

員會、醫院醫療委員會及醫療政策委員會研議。

五、案號五「建請全聯會對於中央健保署為了推動雲端藥歷查詢對於病

人重複領藥將核扣醫療院所費用乙事，應有適當的反應行動。」

決定：洽悉。

六、案號六「對於與健保署簽約，終身為健保署照顧民眾健康之醫療院

所醫師，於退休時應善待並負有老年照顧之責任，建請全聯會向中

央健保署建議，65歲以上無執業之退休醫師，健保費應由健保署或

政府負擔。」

決定：本案同意本會104年7月12日第十屆第十次會員福祉委員會會

議結論：「建議由各縣市醫師公會研議補助健保費事宜，以期

達到照顧無執業之資深退休醫師。」

七、案號七「請審議基隆市醫師公會辦理『2015青海之心國際醫療義診

』，向本會申請活動經費補助案。」

決定：洽悉。

八、案號八「請審議本會補助各醫學院校社團活動之經費案。」

決定：洽悉。

九、案號九「請審議台東縣醫師公會辦理『讓愛傳遞—捐血好處多 促進

健康宣導活動』，向本會申請活動經費補助案。」

決定：洽悉。

參、 會議結論工作報告

一、本會104年6月28日西醫基層醫療服務審查執行會104年第3次委員會

會議紀錄。

決定：洽悉。

肆、 討論事項

一、案由：請討論「日本醫師來台進行0627八仙樂園塵爆醫療協助」相

關經費核銷案。(提案單位:秘書處)

決議：「日本醫師來台進行0627八仙樂園塵爆醫療協助」之相關經費

，憑據實報實銷。

二、案由：請討論「日本醫師會及中華民國醫師公會全聯會暨台灣路竹

醫療和平會兩國三方同意於災害發生時相互派遣醫師與醫療

— 3 —

系統救援協定」本會意見案。(提案單位:秘書處)

決議：(一)「日本醫師會及中華民國醫師公會全聯會暨台灣路竹醫

療和平會兩國三方同意於災害發生時相互派遣醫師與醫

療系統救援協定」尚有若干內容未盡妥適及完備，請本

會醫事法規委員會及兼具法律背景之理監事與秘書處同

仁再詳加研修。

(二)為釐清未來權責歸屬及充分尊重日本醫師會，簽訂「同

意於災害發生時相互派遣醫師與醫療系統救援協定」之

主體，應以日本醫師會及本會為限。

(三)未妥適修正「同意於災害發生時相互派遣醫師與醫療系

統救援協定」內容與確定簽訂主體僅以日本醫師會及本

會為限之前，本會暫不簽訂該協定。

三、案由：有關本會圖書室、期刊室除圖書外，尚包含執委會（辦公桌

椅、事務設備、文件資料等）、省公會（匾額、圖書、等）、

台灣醫界雜誌通訊考卷（依規定應保存7年）及不堪使用之事

務設備、禮品庫存……等物品，相當凌亂，應如何處置案。(

提案單位:秘書處)

決議：(一)圖書部分委請廠商e化建檔，僅留有保存價值之圖書，其

餘e化建檔後之圖書可轉贈其他圖書館，相關報價提本會

招標小組研議。

(二)所有檔案及財產，期限未逾七年者，予以保存；逾七年

者，如確無保存必要，以銷毀、報廢、變賣或其他方式

處理。

四、案由：請研議本會今年醫師節慶祝大會舉辦場地變更案。(提案單位

:秘書處)

決議：本會今年及明年醫師節慶祝大會場地擇定台北圓山大飯店12F

大會廳。

五、案由：為撫慰犧牲奉獻之醫療人員及中華民國基層醫師協會捐款事

宜討論案。(提案人：彭常務理事瑞鵬、邱常務理事泰源、莊

常務理事維周、王常務理事正坤、徐常務理事超群；建議人

：趙常務監事堅)

決議：(一)本會定於今年醫師節慶祝大會表彰於八仙樂園塵爆事件

中積極救治傷患之醫院及醫師，以示高度肯定及謝忱：

— 4 —

1.醫院─頒贈獎狀及獎盃。

2.各醫院推薦之醫師─頒贈獎狀、獎盃及獎勵金若干元

。

(二)中華民國基層醫師協會擬交付本會之捐款，由本會暫予

存留，運用方式再議。

六、案由：因應104年ICD-10-CM/PCS 編碼實作獎勵方案之實施，全聯會

是否邀集各資訊廠商，就本次軟體更新服務，瞭解及商討合

理的收費標準，提請討論案。(提案人:張常務理事嘉訓；附

議人:陳常務理事炳榮)

決議：為因應104年ICD-10-CM/PCS編碼實作獎勵方案之實施，請本

會醫療事業輔導委員會邀集各資訊廠商，瞭解及商討軟體更

新服務之合理收費標準。

七、案由：因應2016年總統大選，各候選人陸續開始進行地方座談，本

會應提出整體性宏觀的醫療政策、健保制度等建議，提請討

論案。(提案人:張常務理事嘉訓；附議人:陳常務理事宗獻)

決議：敦請張常務理事嘉訓、陳常務理事宗獻、陳常務理事夢熊、

邱常務理事泰源及秘書處共同彙整五項攸關醫療政策及以西

醫基層總額為主之健保制度議題建言，提供各縣市醫師公會

於各總統候選人座談會中報告說明。

伍、 臨時動議：無

陸、 散會：下午2時50分